Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 03/07/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  005831/2025

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras.
Senhores Vereadores.

Requer-se à Mesa, ouvido o plenário, nos moldes da legislação vigente, que solicite à
Exma. Senhora Prefeita Municipal, junto ao Departamento Municipal de Limpeza Urbana -
DEMLURB, a instalação de um container de lixo com tampa na Rua Ambrósio Braga, próximo ao nº
205, no Bairro Granbery.

A presente solicitação fundamenta-se em demanda encaminhada por moradores do
referido logradouro, os quais não dispõem de local apropriado para o descarte temporário de resíduos
domésticos até a efetiva realização da coleta pública.

Conforme as imagens em anexo, os resíduos têm sido depositados no final da via, que é
sem saída, o que resulta em períodos chuvosos, na dispersão dos detritos pelas calçadas e pelo
asfalto, em virtude da ausência de contenção adequada.

Ressalta-se que o armazenamento inadequado dos resíduos, em especial os de natureza
orgânica, tem contribuído para a proliferação de insetos e pequenos animais, além de produzir
odores, o que compromete a salubridade do local, o bem-estar da vizinhança e a segurança dos
servidores públicos responsáveis pela coleta.

Palácio Barbosa Lima, 03 de julho de 2025.

Aparecida de Oliveira Pinto
Vereadora Cida Oliveira - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 150931

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-07-03T19:02:31-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos